---

arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.« Coelestinus I. (Ep. 21, C. 9.) — »Si quis per naturae vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare ut expedit, aut eligere, sive salutari, i. e. evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu.« Concilium arausicanum II. can. 7.

<sup>3</sup> »Natura humana communiter ad diversa officia et actus inclinatur, ut jam dictum est. Sed quia est diversimode in diversis, secundum quod individuatur in hoc vel in illo: unum magis inclinatur ad unum illorum officiorum, et aliud magis ad aliud, ex diversitate complexionum diversorum individuum. Et ex hac diversitate simul cum divina providentia, quae omnia moderatur, contingit quod unus eligat unum officium, ut agriculturam, aliud aliud. Et sic etiam contingit quod quidam eligant matrimonialem vitam et quidam contemplativam.« S. Th. A. Suppl. Q. XLI. a II. ad 4. — Slično veli i Cornelius a Lapide: »Bog ostavlja često pojedincu slobodu u izboru njegova staleža. Ipak se za takav izbor staleža može kazati, da je od Boga, u koliko Bog upravlja drugotnim uzrocima, predviđa sve i daje svako dobro. Bog doista svojom redovitom providnošću ravna svakog pojedinca preko njegovih roditelja, rodaka, prijatelja, ispovjednika, učitelja i svih ostalih prilika i drugotnih uzroka, koji čine, da jedan pode u ženidbeni, a drugi u svećenički stalež; ali slobodno, jer ovi uzroci, koji daju pravac njegovoj volji, ne sile je, već joj ostavljaju njezinu slobodu. A kad je izbor gotov, tada Bog daje svakomu milosti prikladne njegovu staležu.« (In I. Corint. VII. 7.) — Nasuprot se čini, kao da sveti Alfons Liguori uči, da je svatko apsolutno preodređen za jedan stalni stalež u životu, izvan kojega se nalazi u velikoj pogibli, da nema onih milosti, koje su mu potrebne, da se spasi. »Qui in saeculo remanere vult neglecta divina vocatione difficulter salvabitur, cum Deus in saeculo negabit ei ea uberiora auxilia, quae praeparaverat exhibere in religione, et sine his auxiliis posset salvari absolute loquendo, sed nunquam salvabitur. Nam plerique sunt (verba sunt sancti Gregorii) qui nisi omnia reliquerint, salvari nullatenus possunt... Utrum vero haec culpa sit gravis aut levis, sapientium iudicio relinquo...« (H. Ap. Tr. XIII. 26.).